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РЕШЕНИЕ
по делу № Р-425-02/2013
04 сентября 2013 г. 





                                                    г. Владимир
  Резолютивная часть решения объявлена – 04 сентября  2013 года.

  Решение в полном объеме изготовлено  -  04 сентября 2013 года. 

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе  ( далее – Комиссия) в составе:

«------»–  председатель комиссии (руководитель управления)
«------»- член Комиссии  (начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

«-------» -  член Комиссии  (ведущий специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

рассмотрев материалы дела № Р-425-02/2013, возбужденного в отношении индивидуального предпринимателя «-----»  по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту распространения в газете «Коммунар» от «-----» рекламного объявления: «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж. Адрес: «-------»,  содержащего признаки нарушения  ч. 7 статьи 5 и ч.1 ст.28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 

в присутствии индивидуального предпринимателя «-----» 
установила:

Управление ФАС по Владимирской (далее – Управление) области в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»)  установило факт размещения в газете  «Коммунар» «-----» рекламного объявления: «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж Адрес: «------»  , содержащего признаки нарушения ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе», поскольку в данной рекламе указано слово кредит, без наименования организации оказывающей данную услугу.
       Согласно части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги. 

      В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.   

Статьей  3 ФЗ  «О рекламе»  установлены  основные  понятия рекламы и рекламируемых товаров, а именно:  реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации; рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо; потребители рекламы - лица, на привлечение внимания которых к объекту рекламирования направлена реклама;

Потребителю важно знать, какое лицо делает заманчивое предложение о денежных вложениях. Поэтому в рекламе банковских, страховых и иных финансовых услуг в обязательном порядке следует указывать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги.

Следовательно, указание правильных реквизитов организации, предоставляющей финансовые услуги, является одной из гарантий соблюдения информационного права потребителей.

Торговые и сервисные организации рекламируют товары, которые можно приобрести в кредит, без указания на кредитную организацию или банк, которые предоставляют кредит. Однако торговые и сервисные организации не являются кредитными организациями, соответственно при сообщении сведений о предоставлении товарного кредита без указания на кредитную организацию или банк реклама будет нарушать требования части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Одновременная реализация организацией товаров как на условиях рассрочки (отсрочки) платежа, так и посредством привлечения кредитных ресурсов банка не исключает соответствующего требования об указании в рекламе наименования или имени лица, оказывающего финансовые услуги. Рекламный текст должен содержать сведения, которые бы позволили потребителю отличить финансовые услуги, оказываемые банком, от продажи организацией (не финансовой организацией) товаров в рассрочку или кредит. Указанная информация является существенной, поскольку ее отсутствие может ввести в заблуждение потребителей относительно содержания кредитных отношений и лиц, предоставляющих кредит. Приобретение товара или услуг с оплатой через определенное время (рассрочкой или отсрочкой) непосредственно у продавца может рассматриваться потребителем как более выгодные условия, нежели приобретение товара в кредит, предоставленный банком или иной финансовой организацией.   Однако если из рекламы будет четко следовать, что кредитование покупок или услуг будет осуществляться не торговой или сервисной организацией, а иными лицами, например банком или банками-партнерами, то в такой рекламе будут соблюдены требования части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».
С этой точки зрения требование части 1  статьи 28 ФЗ «О рекламе» корреспондирует с нормой части 7 статьи 5 Федерального закона "О рекламе", которая не допускает отсутствие в рекламе части существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения и использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители.

Поскольку в рекламе указывается финансовая услуга - "кредит", которая направлена на формирование у потребителей желания ею воспользоваться, то существенной является также подробная информация, относящаяся к кредиту, поэтому отсутствие в рекламе какой-либо существенной части информации о кредите приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемым кредитом.

Указанные нормы права приняты в интересах потребителя, с целью формирования у него правильного (неискаженного и относительно полного) представления о рекламируемом объекте (услуге).

Информация, размещенная в газете «Коммунар» «----»: «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж. Адрес: «-------»  содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующими субъектами, указанными в объявлениях.

Согласно пункту 2 статьи 3 Закона «О рекламе», объект рекламирования, это товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

В соответствии с пунктом 3 статьи 3  Закона «О рекламе», товар, это продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенная для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Объектом рекламы — являются финансовые услуги, а именно услуги по предоставлению кредита на приобретение окон. Соответственно, к ней применяется положения части 1 статьи 28 Закона «О рекламе».

Согласно части 1 статьи 28 настоящего закона, реклама банковских, страховых, лизинговых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).  Финансовая услуга, как гласит статья 4 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон «О защите конкуренции»), есть банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.

Согласно письму ФАС России № АК/21149 от 08.11.2007г., в случае если реклама указывает на предоставление финансовых услуг: «кредит»  или же такие словосочетания, как «продажа» в кредит», «предоставление кредита», то такую рекламу следует рассматривать как рекламу финансовых услуг, и на нее распространяются требования статьи 28 Закона о рекламе.

Согласно части 1 и 3 статьи 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. К предпринимательской деятельности граждан, осуществляемой без образования юридического лица, соответственно применяются правила настоящего Кодекса, которые регулируют деятельность юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, если иное не вытекает из закона, иных правовых актов или существа правоотношения. Согласно части 1 статьи 54 Гражданского кодекса РФ, юридическое лицо имеет наименование, содержащее указание на его организационно-правовую форму. Наименование некоммерческих организаций, а в предусмотренных законом случаях наименования коммерческих организаций должны содержать указание на характер деятельности юридического лица.

Одновременная реализация организацией товаров как на условиях рассрочки (отсрочки) платежа,  так и посредством привлечения кредитных ресурсов банка не исключает соответствующего требования об указании в рекламе наименования или имени лица, оказывающего финансовые услуги. Рекламный текст должен содержать сведения, которые бы позволили потребителю отличить финансовые услуги, оказываемые банком, от продажи организацией (не финансовой организацией) товаров в рассрочку или кредит.

Указанные нормы права приняты в интересах потребителя, с целью формирования у него правильного (неискаженного и относительно полного) представления о рекламируемом объекте (услуге).

В рассматриваемой рекламной статье сведения о кредитной организации, предоставляющих соответствующие услуги отсутствуют. 

Согласно части 7 статьи 5 Закона о рекламе, не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Отсутствие в рекламе какой-либо части существенной информации о финансовых услугах приводит к искажению смысла рекламы и способствует введению в заблуждение потребителей, имеющих намерение воспользоваться рекламируемыми финансовыми услугами.

В соответствии с Законом «О рекламе», реклама должна носить понятный, не двусмысленный характер, и не должна вводить потребителя в заблуждение. Распространение рекламы, вводящей потребителей в заблуждение относительно рекламируемого товара, способна привести к неправильному выбору потребителей товара, также влияет на оценку и решение потребителей относительно рекламируемых услуг. Кроме того, у потребителя складывается искаженное представление о рекламируемом товаре.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ “О рекламе”, реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации является ненадлежащей.

Из положений части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» следует, что за нарушение   части 7 статьи 5  и части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» несет ответственность рекламодатель.
Согласно статье 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Согласно имеющихся у Управления материалов дела №Р-425-02/2013  рекламодателем данного рекламного объявления является индивидуальный предприниматель «------».

04 сентября 2013 г. на рассмотрении дела присутствовал индивидуальный предприниматель «----». По факту вменяемого правонарушения «----» пояснил следующее: мы являемся дилерами крупной оконной компании «Олимп», кредит на товар предоставляется банком – партнером  - «Альфа-банк».  Указанный  макет рекламного объявления, размещенного в газете «-----»: «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж…Адрес:  «------»  не был мною проверен надлежащим образом перед направлением  в печать. Также пояснил, что им были предприняты меры по устранению нарушений рекламного законодательства и рекламные объявления с выявленными нарушениями в печать больше не допускались.

            Исследовав материалы дела № Р-425-02/2013, Комиссия приходит к следующему выводу: содержание рекламного  объявления,  размещенного в газете «Коммунар» «----» «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж. Адрес: «------»  является ненадлежащим, поскольку в указанном рекламном объявлении отсутствует наименование лица,  оказывающего рекламируемые финансовые услуги, что нарушает требования части 1 статьи 28, части 7 статьи 5  Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»).    Согласно пункту 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе" реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество). В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы. 

Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36  ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, 
решила:

1.  Признать ненадлежащей рекламу, размещенную индивидуальным предпринимателем «-----»: «Лидер щедр на подарки. Купи окна из профиля КВЕ до 30 сентября и выиграй автомобиль. Кредит, рассрочка. Условия акции в офисе продаж. Адрес: «-----» указанной рекламы нарушает  ч. 7 статьи 5 и ч.1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 338-ФЗ «О рекламе».
2. Выдать индивидуальному предпринимателю  «-----» предписание об устранении в содержании рекламного объявления указанных нарушений законодательства о рекламе.
            3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя «---------------» 
Решение изготовлено в полном объеме 04 сентября 2013 года. 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии



                        «-------»
Члены Комиссии



«---------»
«---------»



ИП Крайнову Д.И.





ул. Муромская, д.25, кв. 15 


г. Меленки, Меленковский р-н, Владимирская обл.
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